
EKONOMİ

Ekonomik Kriz, 5 Nisan
ve i 994 Yılı

Medya için hazırlanan,
TMMOB'un Genel Ekonomik Konulardaki
Görüş've Değerlendirmesi

. Türkiye ekonomisi açısından 1994

yılı; son derece önemlidir. 24 Ocak 1980

kararlan iie yaşanmaya başlanan süreç

aradan geçen 14 yılın sonunda büyük

bir krize ulaşmıştır, 5 Nisan 1994 Eko-

nomik Önlemler Uygulama Planı, 24

Ocak 1980 Kararlan'ndakî anlayışı de-

vam ettirmek, onu duze çıkarmak ve kri-

zi aşmak için gündeme getirilmiştir. i

Türkiye'de 14 yıldır ithaf ikameci sa- !

nayîleşme modelinin terk edildiği ve İh- j

racata dayalı, dışa dönük bir ekonomiye

geçildiği sürekli vurgulanmıştır. Ancak«

başlangıçta kapasite kullanımının zor-

lanması ve kur politikaları ile oluşturulan

ihracat artışı 1994'de durma noktasına

gelmiştir.

ihmal edilmiş sanayileşme» üreîim-

siz bir ekonomi,: ranî: ekonomisi Türki-

ye'yi çok ciddi bir krize sürüklemiştir.

Büyüyen kamu açıkları sürekli iç ve dış

borçlarla kapatılmaya çalışılmış, borç

ödemek için yeniden borçlanılmıştır. Ka-

mu kesimi borçlanma gereği 1993 yılın-

da GSMH'nin % 16.3"ü gibi çok yüksek

bîr orana bulaşmıştır. Yine, uygulanan

kur politikaları, verimliliğin arşınlamama-

sı, kalite iyileştirilmesinin yapılamaması

sonucunda ihracatta:duraklama, ithalat-

ta ise patlama yasanım ıştır. 1993 yılında

dış ticaret açığı 14.2 milyar dolara, cari

işlem açığı ise 6,4 milyar dolara yüksel-

miştir. Diğer yandan, bir öğün me konu-

su yapılan Merkez Bankası rezervleri tü-

müyle sürekli sıcak para girişine dayan-

dırılmış, ekonomimizde ortaya çıkabile-

cek olumsuzluklara karşı hiçbir önlem

düşünülmemiştir, :

1994 yılı bütçesinde 192 trilyon

açık ön görülmüş, ancak her yıl olduğu

gibi bu yıl da açık öngörülenin çok üze-

rinde gerçekleşmiştir. 1994 yılı bütçesi-

nin % 37si, 819 trilyon lirası alınan

borçların anapara ve faiz ödemelerine

ayrılmıştır ve bu ödemeleri yapabilmek

için yüksek faizle yeniden borçlanılmış-

tır. Görüldüğü gibi, tercih edilen ekono-

mik politikalar Türkiye yi bîr iç ve dış

borç batağına sürüklemiştir.

Kayıt dışı ekonomi, gün geçtikçe

ekonomiyi etkilemeyi ve egemenliği al-

tına almayı başarmıştır Kay.ıt dışı eko-

nominin 1993 yılında nBöen olduğu

vergi kaybı 200 trilyon lira olarak he-

saplanmıştır. Bu paranın 1.994 için en

az; iki misli olduğunu söylemek hiç de

yanlış bir tahmin sayılmamalıdır... Kayıl

dışı ekonominin boyutu Türkiyeyi spe-

külatörler için bir kazanç cennetine dö-

nüştürmüştür.

Yüksek enflasyon ve yanlış kur po-

litikalarından dolayı Türk parasından

kaçış başlarmş, döviz tevdiat hesaplan,

Türk Lirası hesaplarının iki katına çık-

mış, ekonomide yaşanan dolarizasyo-

na adeta devlet öncülük etmiştir..

Öza! döneminden beri % 10lara

düşürüleceği söylenen enflasyon üç

haneli sayılara ulaşmıştır.

Ülke, gelir dağ ılım inin en adaletsiz

oludğu 5-10 ülke arasında yer almıştır.

Doğu ve Güneydoğu'dakî olayları

Katarları

önlemek için yapılan harcamalar 400

trilyon liraya ulaşmış, ülkenin bu eko-

nomik yükü kaldırması ise olanaksız

hale gelmiştir.

Bütün bu sorunları birikte değerlen-

dirdiğimizde, yapısal özellikler sunanı

krizin 5 Nisam 1994 tarihli Ekonomik

Önlemler Uygulama Planı gibi geçici

önlemlerle, kolayca aşılabileceğini!

sanmak mümkün değildir.

5 Nisan Kararlan, özünde ekonomi-

yi daraltma, devleti küçültme mantığına

dayandırılmıştır. Başarısı ekonomik yük

ve özverinin toplumun her kesiminin

"gücü" oranında taşınmasına bağlı ol-

duğu gibi popülist bir söyleme dayandı-

rılmış ise de,, uygulama ve toplumun

çeşitli kesimlerine etkisi farklı olmuş,

halk kesimleri olumsuz yönde etkilen-

mişlerdir.

Bütçe gelirlerinin artırılması KİT

ürünlerine yapılan zamlara ve ücretli ve

tarım kesimi dışında kalanlara bir defa-

ya mahsus getirilen ek vergiye dayan-

dırılmıştır. Yapılan zamlar ve fiyat artış-

ları en çok ücretli çalışanlar] etkilemiş-

tir.

Planda ihracat ve döviz kazandırıcı

hizmetler ekonominin itici gücü olarak

görülmüş, ancak yıl içinde önemli sayı-

labilecek bir ihracat artışı gerçekleşme-

miştir.

Planda doğrudan ücretlerin dondu-

rulmasından söz edilmemesine karşın,

dolaylı biçimde,.ücretlerin bütçe sınırla-

rı içinde tutulacağı ifade edilmiş ve uy-

gulamalarda bu yönde olmuştur.

Planda KiT'lerin özelleştirilmesine

hız verileceği, olanak bulunmayanların

ise kapatılacağı vurgulanmıştır. Özel-

leştirmedeki amaç, kamu açıklarını ka-

patmak ve bütçeye gelir sağlamak ola-
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rak belirtilmiştir., Aradan geçen sürede,

24.11.1994 tarihinde 4046 Sayılı Özel-

leştirme Yasası çıkarılmıştır. Ancak, uy-

gulanması konusunda tartışmalar hala

devam etmektedir,

Ekonomik kriz ve.5 Nisan Kararlan»

Birliğimizin üyelerini de olumsuz yönde

etkilemiştir. 220 bin üyemizin 80 bini

kamuda» önemli bir bölümü de özel

sektörde ücretli olarak çalışmaktadır.

Bu üyelerimiz uygulanan ücret ve istih-

dam politikalarından doğrudan etkilen-

mişler, reel gelirlerinde % 100lük bir

gerileme olmuş, önemli bir bölümü de

işsiz kalmıştır. Yanlış eğitim politikası,

eğitimde plansızlık nedeniyle zaten mü-

hendis ve mimarlar arasında yaşanan

işsizlik, 5 Nisan Kararları ile çok daha

fazla artış göstermiştir.

Ekonominin daraltılması, yatırımla-

rın azaltılması ve durdurulması, ücreti!

çalışanlar kadar piyasada iş yapan mü-

hendis ve mimarları da son derece

olumsuz biçimde etkilemiştir. Piyasa-

lardaki istikrarsızlık, öz kaynak yetersiz-

liği, kredi maliyetlerinin yüksekliği vb.

gibi nedenler iç hacimlerini daraltmış, if-

lasları yaygın I astırmıştı.

EKONOMİK KRİZİN

NEDENLERİ VE ÖNLEMLER

Türkiye ikinci Dünya Savaşandan

sonra siyasi ve ekonomik olarak artan

bîr biçimde dışa bağımlılık surecine gir-

miştir. Ekonomisi dış kaynak bulabildiği

sürece ayakta kalabilmiş, ekonomik

krizlerin yoğunlaşmasına koşut olarak

siyasi krizler yaşamış ve hemen hemen

her on yılda bir askeri darbeler günde-

me gelmiştir.

Türkiye bu ekonomik bağımlılık iliş-

kisi içinde, büyük ölçüde dış kaynağa

dayalı korumacı, ithal ikameci bir eko-

nomik modeli benimsemiştir. Gelişme-

ler, dış bağımlılığımızı, beklentilerin ter-

sine daha da artırmıştır. Bu koşullarda

patlak veren 1974 Petrol Krizi bütün

dengeleri alt üst etmiştir.

24 Ocak 1980 kararları ülkenin için-

de bulunduğu ağır krizi aşmayı hedefle-

miştir. 12 Eylül Askeri darbesi bu: yön-

deki uygulamaların yapılabilmesi için

gerçekleştirilmiş, 1982 Anayasası da

bu politikalara süreklilik kazandırmak

için hazırlanmıştır.

Bütün bu uygulamalara, yürütülen

siyasi ve ideolojik propagandaya kar-

şın, sistem kendisini yeni ley em emiş,

sorunlar aşılamamıştır. Yaşanan yapı-

sal, sistemden kaynaklanan vs sü-

reklilik gösteren kriz karşısında uygula-

nam tüm geçici önlemler, sorunun çözü-

münden çok ertelenmesini sağlamış,

ysm ve daha ağır krizlerin bir anlamda

temellerini oluşturmuştur.

Yapısal özellikler sunan krizin 5 Ni-

san Kararlan gibi geçici önlemlerle, aşı-

labilmesi mümkün değildir.

Bugün globalleşme, küreselleşme

söylemi çerçevesinde, ekonominin mo-

toru olan sanayi gözard'ı edilmiştir. Ül-

kenin kalkınmasına yönelik bir sanayi-

leşme politikası oluşturulamamış, ulus-

lararası değişime eklenmenin aracı ola-

rak gündeme giren özelleştirme, ekono-

mik krizin alternatifsiz tek çözümü ola-

rak sunulmuştur. Bu kaos ortamında

Türkiye-AET Anlaşması'nin bir parçası

olan Gümrük Birliği'nin gerçekleştirilme-

si süreci, 1995 yılı sonunda bitirilmesi

gereken bir oluşum olarak önümüze ko-

nulmaktadır, söz konusu oluşumun ül-

ke sanayine ve ekonomisine olduğu ka-

dar, çalışanlara etkileri yeterince araştı-

rılıp, tartışılabilmiş değildir.

Sonuç olarak, Türkiye hıza rant

ekonomisinden uaklaşmalı, üretim eko-

nomisine yönelmelidir, Türkiye nüfusu-

nun fazlalığı, yalnız tarım ve hizmetler

kesiminde bluturulacak istihdam ile iş-

sizlik sorununun çözümünde yetersiz

kalacaktır. Bu nedenle, sanayileşme,

teknolojinin yerli üretimine yönelme, bir

zorunluluk olarak karşımıza çıkmakta-

dır.

1995 YIU ENFLASYON

BEKLENTİLERİ

Hükümetin % 22,5 olarak ilan ettiği

1995 yılı enflasyon hedefini gerçekçi

olarak değerlendirmek mümkün değil-

dir. Uzun yıllar % 60-701 ere oturtulmuş

enflasyon oranı 5 Nisan Kararlan'ndan

sonra üç haneli sayılara yükseltildi. Enf-

lasyonun eskiden olduğu gibi % 60-

70'lere•çekilmesini bile,son derece zor

görüyoruz.

Enflasyon artık uzun yıllardır uygu-

lanan ve tercih edilen bir politika olmuş-

tur. Önlemek istenmemektedir. Dolaylı

bir vergi, sermaye birikiminin ve emek-

sermaye arasındaki dengeleri sermaye

lehine düzenlemenin önemli bir aracı

olarak görülmektedir. Bugün enflasyo-

na ciddi bir mücadele yapıldığı söylene-

mez. Dolayısıyla düşmesi beklenmeme-

-lîdir.

GÜMRÜK BİRLİĞİ ¥E

TÜRKİYE

Türkiye-AET anlaşmasının bir par-

çası olan Gümrük Birliği'nin gerçekleş-

me süreci, 1995 yılı sonunda bitirilmesi

gereken bir oluşum olarak önümüze ko-

nulmuştur.

Türkiye'nin Gümrük Bırliği'ne girme-

sinin ekonomimize olan etkilerini şöyle

sıralayabiliriz:

•- Büyük bsir dünya pazarı ile entegre

olma yoîu açılabilir

- Yabancı sermaye ve teknoloji giri-

şi artabilir.

- Ürün çeşitliliği ve kalite yükselme-

si olabilir.

Ancak;

- ithalat, artacağından döviz gerek-

sinimi de artacaktır.

- Rekabete dayanamayan işletme-

ler kapanacaktır.

- İstihdamda önemli kayıplar söz

konusu olacaktır.

- Gümrük ve eş etkili korumaların

kaldırılması ve 3. ülkelere karşı azaltıi-
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mas i nedeniyle devletin ithalattan do-

ğan vergi ve resim benzen gelirlerinde

kayıplar olacaktır.

Gümrük Birliğt'nin gerçekleşmesi

durumunda Türk sanayi sektörü, sana-

yileşmiş ve teknolojik açıdan Türki-

ye'den ileri konumda olan Avrupa ülke-

lerinin rekabeti île karşı karşıya kala-

caktır.

Türkiye» Avrupa Birliği normlarına

paralel teşvik mevzuatı oluşturmak du-

rurnundadîr Avrupa Birliği ve GATT

mevzuatında AR-GE alanlarına yönelik

teşvikler, ulus lararast platformlarda da-

va edilemez sübvansiyonlar sınıfına gir-

mektedir. Bu anlamda, Türkiye bu ola-

naklardan yararlanarak teknolojik geliş-

meyi hızlandıracak, kalite ve standardı

yükseltecek AR-GE çalışmalarını teşvik

etmek durumundadır. Burada amaçla-

nan, firmaların salt ÂR-GE harcamaları-

nı karşılamak değil," bunun ötesinde,

yardımın teşvik edici bîr etkisinin olma-

sını sağlamaya çalışmaktır.

Ülke ekonomisindeki rolleri giderek

artmakta olan ve dinamik bir yapıya sa-

; hip olan küçük ve orta boy işletmeler

de önemli bir rekabetle karşı karşıya

kalacaklardır. Sözkonusu işletmelere

destek amacıyla KOBİ'lerin kurulması

ya da yatırımları için sübvansiyon,, dü-

şük faizli kredi veya devlet; kredilerine

izin verilmektedir. KÖSGEETe burada

.'önemli ölçüde eğitici, yönlendirici olma

görevi düşmektedir.

Türkiye, Avrupa Biriliği ile Fikri ve

Sınai Mülkiyet, Patentler ve Rekabet

Yasaları alanında eşdeğer bir biçimde

düzenlemeleri gerçekleştirmek yüküm-

lülüğü ile karşı karşıyadır. Standart dışı

ürün ve malların ülkemize girişi ülkede

üretilen malların Avrupa Birliği standart-

larına uygunluk belgesi alması ve ser-

best dolaşıma girmelerini sağlamak

amacıyla Uiusaî Akreditasyon Konseyi

ve Akredite Laboratuvarfarımn oluştu-

rulması zorunludur.

Bütün bu açıklamaları, mühendislik

ve mimarlık hizmetleri ile doğrudan ilgili

olarak görüyor ve değerlendiriyoruz.

Gümrük Birliği ekonomimizi, sanayimizi

ne ölçüde etkileyecek ise mühendislik

ve mîmarîïk hizmetlerini de o ölçüde et-

kileyecektir,

MÜHENDİSLER VE

MİMARLAR NE İSTİYOR

TMMOB kamuda çalışan yaklaşık

80 bin mühendis vs mimar üyesi için iki

ayı aşkın bir süredir yoğun bir eylem-

programı uygulamıştır. Bizi bu eylemle-

re yönelten başlıca nedenler şunlardır:

- Ülkenin yatırım, üretim, sanayileş-

me ve kalkınmasın in en teme! unsuru

mühendis ve mimarlardır. Kamuda çalı-

şan mühendis ve mimarların içinde bu-

lundukları ekonomik ve sosyal durum,

son yıllarda uygulanan ekonomik politi-

kaları sonucu üretimi- süreçlerindeki ko-

numlarına, üstlendikleri sorumluluklara

ve sahip oldukları eğitime uymayan bir

düzeye gerilemiştir.

- Milyarlarca liralık yatırımların so-

rumluluklarını üstlenen, denetleyen, ha-

kedişlere imza koyan mühendis ve mi-

marlar, bugün ailelerini insanca, yaşata-

cak.'asgari gelir düzeyine bile sahip de-

ğillerdir. Bu yakaşımiarı, devlet kaynak-

larının yetersizliği, devletin tasarruflu ol-

ması veya enflasyonu denetim: altına

alıcı bîr önlem olarak kabul etmek

mümkün değildir. Bütçesini sağlam,

kaynaklara dayahdıramayan, diğer yan-

dan en yüksek bütçe paylarını uzun yıl-

lardır iç ve dış borç île faiz ödemelerine

ayıran hükümetlerin ileri sürdükleri bu

gerekçeleri haklı bulmak da söz konusu

değildir.

TMMOB olarak kamuda çalışan

mühendis ve mimarların ekonomik so-

runlarının çözümünün toplu sözleşrnefî-

grevlî sendikal hakların tanınması oldu-

ğunun bilincindeyiz. İçinde bulunulan

koşullarda son derece önemli gördüğü-

müz: somut önerilerimiz ise şunlardır:

1) Bugün birçok meslek grubuna

•(örneğin, hakim, savcılar,, mülki idari,

personel, askeri personel vb. gibi) taz-

minat ödenmektedir. Yapılacak düzen-

leme ile mühendis ve mimarlara da bir

mühendis!ik-mimarlik tazminatı öden-

melidir. Uygulamaya konulacak bu taz-

minat, Genel İdari Hizmetler Sınıfr'nda

yönetici konumunda görev yapan mü-

hendis ve mîmarlan da kapsamalı ve

Emekli Sandığı île ilişkilendirilmelî,

2) Teknik--Hizmetler Sınıfı kapsa-

mında mühendis ve mimarlara ödenen

ÖZEL HİZMET TAZMlNATLARI'nın ta-

vanı, gerekli düzenlemeler yapılarak en

az % 100'e yükseltilmelidir. Bu düzen-

leme ile birlikte özel hizmet tazminatla-

rının emekli maaşlarına yansıtılan oranı

da yükseltilmeli ve böylece emeklilerin

mağduriyetleri önlenmelidir

3) Halen uygulanmakta olan EK

GÖSTERGELER ise, birinci derecede

görev yapan mühendis ve mimarlar İçin

en az 7500 olmak üzere yükseltilerek

kadro derecelerine göre yeniden dü-

zenlenmelidir.

4) İŞ GÜÇLÜĞÜ, İŞ RİSKİ ve TE-

MİNİNDE GÜÇLÜK ZAMMI gibi ek

ödemelerin gösterge puanlarinda ve

katsayılarında, uzun yıllardır tatmin edi-

ci bîr düzenlemeye gidilmemiştir. Bu

konuda yeni bir düzenlemeye gidilerek,

gösterge puanları ve katsayılar* anlamlı

olacak bir biçimde artırılmalıdır.

5) Sözleşmeli Personel Statüsü'nde

çalışan mühendis-m imarların durumları

da, 657 Sayılı Yasa kapsamında çalı-

şanlar için yapılacak iyileştirmeye

uyumlu hale getirilmelidir.

6) Kapsam dışı perosnel uyu lama-

sına son verilerek bu statüde çalışanla-

rın toplu sözleşmelerden faydalanmala-

rı sağlanmalıdır,

7) Geçici statüdeki mühendis ve

mimarlar kadroya alınarak, iş güvence-

sine kavuşturulma! ı dır.
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